(30) Vide dicta de hoc opere in Commentario, num. 192.

(40) Id est, duabus constat partibus. Modus ille loquendi, quo animam et corpus duas vocat natu-

ras, frequentius occurrit in Sanctæ scriptis. At nihil censenda est intelligere illo loquendi modo; nisi duas partes, ut liquet ex sequentibus verbis, ubi dicit « unum esse sedificium. »

32. « Conflictor vero iste, qui dictus est de figura, quæ homo est, in Abel incepit, quem frater suus odio habuit: et in Noe, qui a filiis [imo a filio] suis injuriam pertulit; et in Abraham, qui de amicis opprobria sustinuit; et in Jacob, qui propter fratrem suum profugus fuit; atque in Moyse, qui ab amicis afflictus est, quia inimicis consenserunt. Hæc afflictio quoque inter discipulos Christi erat, quia propter duritiam infidelitatis caro unius [Judæ] spiritum suffocavit. Cæteri autem cum spiritu in afflictione contra carnem erant. Zachæus quoque evangelius cum spiritu in afflictione contra carnem fuit.

B Juvenis autem, qui in Evangelio cum Christo loquebatur, contra carnem cum spiritu in afflictione non erat: unde et a Filio Dei fugit. Saulus etiam in incredulitate sua spiritum primitus continuit: sed Deus malum hoc in ipso dissipavit, sicut de celo Satanam in abyssum projecit, et de Saulo Paulum fecit. Abel autem, qui in affluentí desiderio animæ immolavit, sanctificatus est; Cain autem repudiatus, quia caro spiritum ejus per odium suffocavit. Noe etiam justificatus, quia Deo sacrificavit. Sed filius ejus spurcitæ carnis patrem deridendo respondit: et ideo libertate caruit, nomine filii indignus, servus vocatus est. Abram quoque multiplicatus est, quoniam Deo obediens, carnem suam contra carnis

C jura diligenter affligebat. Hic in alienam gentem conversus est. A filiis autem et amicis ejus libertas illorum, qui sibi resistebant, evanuit; a filiis quippe Israel ejecti sunt, qui liberi exsisterunt. Jacob quoque Deo dilectus, quia in desiderio animæ justitiam semper bibit, in benedictionibus Dei perseveravit. Esau autem frater ejus benedictione spoliatus est, propter odium, quod ad ipsum habuit. Moyses fumulus et amicus Dei, quæ in mysteriis et miraculis habuit et servavit, responsum carnis in se oppressit. Unde qui eum odio habebant, perierunt, nec in terram promissionis pervenerunt. Apostoli carnem suam opprimebant. Sed Judas in desiderio animæ totus cæcus fuit, qui Christum magis sequebatur, ut a populo honorificaretur, quam ut in eum crederet; sicut et discipuli, qui desiderium animæ pleniter non habebant, doctrinam quidem Christi libenter audierunt, sed quoniam in spiritu tædiosi erant, cum perfectionem justitiae ejus sufferre non possent, ab eo fugerunt.

D 33. « Zachæus in jucunditate carnis afflictionem spiritus contra carnem habuit, ita quod opera sua sibi displicerunt. Unde cum de Filio Dei audisset, quod justus esset, illico ad eum currit, et in eum credidit, quia peccata sua prius per spiritum planxit. Sed juvenis in Evangelio positus, divitiis onera-

ras, frequentius occurrit in Sanctæ scriptis. At nihil censenda est intelligere illo loquendi modo; nisi duas partes, ut liquet ex sequentibus verbis, ubi dicit « unum esse sedificium. »

tus, famam rerum libenter audiens, ad Dei Filium venit, quærens quid facturus esset: sed cum perfectum responsum accepisset, in tristitiam corruit: et quia caro spiritum suffocavit, a Christo recessit. Saulus quoque importunus corde indurato contra fidem Christi cornua superbie erexit: sed Deus illum stravit, carnis voluntatem in eo mortificavit, et ad bonum eum convertit. Ego autem paupercula forma hos præcipue dilexi et invocavi, qui carnem suam in spiritu afflixerunt, et ab his declinavi, qui se contra spiritum induraverunt, et eum suffocaverunt. Nec unquam requievi, sed in tribulationibus plurimis fatigata fui, donec rorem gratiæ super me pluit, sicut familiari suo dixit: *Inimicus ero inimicis tuis, et affigentes te affligam et præcedet te angelus meus* (*Exod. xxviii*). Et iterum: *Famulo meo præstisti honorem magnum et omnes inimicos ejus humiliavi* (*I Paral. xvii*). Sed et in plurimis injuriis Deus ita me constrainxit, quod cogitare non audebam, quanta benignitas gratiæ ejus erga me foret, cum tamen magnas contrarietates illis occurrere videbam, qui veritati Dei resistebant. Et de tribulationibus et poenis, quas de aereo calore passa sum, corpus meum ita conculcatum est, sicut limosa terra, cum aqua conglutinatur. » Magnæ profecto esset utilitatis indagare obscuritatem eloquiorum tantæ sublimitatis, si non esset nobis indictum, potius textum visionum sanctæ virginis scriptis exarare, et historiam vitæ ejus aliquibus verbis explanare. Exercet [*ms. exerceret*] enim sensum nostrum, ut fatigatione fieret dilatatus: et quod capere non posset otiosus, caperet exercitatus. Nunc vero, quia ad alia festinamus, visiones ejus carptim intento calamo perscribamus; ait enim:

34. « Tres turres in visione aspiciebam, per quas Sapientia quædam occulta mihi manifestavit. Prima tria habebat habitacula. In primo nobiles puellæ cum quibusdam aliis erant, quæ in ardentí charitate verba Dei ex ore meo audiebant, atque in hoc quasi esuriem semper habebant. Sed in secundo aliæ quædam stabiles et sapientes fuerunt, quæ in cordibus suis veritatem Dei amplectebantur, dicentes: « O, et quandiu ista nobiscum perseverabit? » Et ex hoc fatigatæ non sunt. In tertio vero habitaculo fortes armati ex communi populo erant, qui vehemens ad nos iter facientes, in admirationem de prædictis miraculis ducti sunt, magnoque desiderio ea amaverunt, et hoc sæpe faciebant, sicut communis populus in firma et forti turri alicujus principis defensionem querit, ut ab inimicis muniatur. In secunda vero turri tria habitacula erant, quorum duo arida in siccitate fuerant, et eadem siccitas quasi densa nebula apparebat. Et qui in his duobus habitaculis fuerunt, in unum consentientes, dixerunt: « Quæ et unde sunt ista, quæ quasi de Deo loquitur?

(41) Dicito, quæ hic imperfecta est, in *ms.* perfecta est hoc modo: « Sicque ad præfatum communem populum se convertebant, » etc.

» Durum nobis aliter vivere, quam qui nos præcesserunt, aut qui adhuc vivunt. Quapropter ad illos, qui nos cognoscunt, convertemur, quia in aliis per severare non possumus. » Sicque ad præfatum communem populum (51), et nec in illo, nec in præfata turri ullius utilitatis erant. Et in vera visione audivi vocem ad ipsos dicentem: *Omne regnum in se ipsum dirisum desolabitur et domus supra domum cadet* (*Luc. xi*). In tertio autem ejusdem turris habitaculo communis populus fuit, qui multiplici amore verba Dei, quæ de vera visione proferebam, dilexit, ac in tribulationibus mihi astitit, quemadmodum publicani Christo adhæserunt. Sed et tertia turris tria propugnacula habebat, quorum primum ligneum fuit, secundum ex fulgentibus lapidibus ornatum, tertium de sepi factum. Aliud autem ædificium in visione mihi occultatum est, ita quod verba de eo nunc non dico: sed in vero lumine audivi, quod futura scriptura, quæ de illo exarabitur, fortior et excellentior præcedentium erit.

35. « Subsequenti demum tempore mysticam et mirifican visionem vidi, ita quod omnia viscera mea concussa sunt, et sensualitas corporis mei extincta est, quoniam scientia mea in alium modum conversa est, quasi me nescirem. Et de Dei inspiratione in scientia [*ms. scientiam*] animæ meæ quasi guttae suavis pluviae spargebantur, quia et Spiritus sanctus Joannem Evangelistam imbuit, cum de pectore Jesu profundissimam revelationem suxit, ubi sensus ipsius sancta divinitate ita tactus est quod absconsa mysteria et opera aperuit, *In principio, inquiens, erat Verbum, etc.* (*Joan. i*) Nam Verbum, quod ante creaturas sine initio fuit, et quod postea sine fine erit, omnes creaturas procedere jussit, et opus suum in ea similitudine produxit, sicut faber opus suum fulminare facit, quia quod ante ævum in prædestinatione sua fuit, modo visibiliter apparuit. Unde et homo opus Dei cum omni creatura est. Sed et homo operarius divinitatis, et obumbratio mysteriorum Dei esse, atque in omnibus sanctam Trinitatem revelare dicitur, quem Deus ad imaginem et similitudinem suam fecit. Sicut enim Lucifer in malignitate sua Deum dispergere non potuit, ita nec statum hominis destruere valebit, quamvis in primo homine id tentavit. Omnem itaque [*ms. omne quoque*] dictatum et verba Evangelii hujus, quod de initio operis Dei est, prædicta visio me docuit, et me explanare fecit. Vidiique quod eadem explanatio initium alterius Scripturæ, quæ necdum manifestata erat, esse deberet, in qua multæ scrutationes creaturarum divini mysterii quærendæ essent (42). »

36. Ecce quantum scribentes progressi sumus, tautam nobis insignium visionum, actuum et verborum sanctæ virginis auctus est cumulus. In quibus summæ gratiæ tanta exuberat doctrina et veritas,

(42). Huc usque codex Rodecensis, ex quo lectio-nes variantes dedi. At sequens caput, et totus liber tertius in illo deest.

ut eam summio opere non amplecti, omni conamine non venerari, ingens sit obstinata mentis temeritas. Quis enim nisi Spiritus divinus, gratiarum largitor optimus, tam profluo fonte sapientiae salutaris eam potavit, quod affluentia spiritualis doctrinæ, quasi flumen aquæ vive, tam largiter de ejus corde emanavit? Penna siquidem internæ contemplationis in ipsa abdita volavit supernæ visionis, ubi didicit Evangelium Joannis. Et quis sapiens ambigat hanc sanctam sedem suis eternæ Sapientiae, cui revelavit Deus tantum thesaurum internæ scientiæ? Certe moralis disciplinæ honestas, quæ sibi familiaris fuit, ita naturales animi

A sui motus composuit, ut amore divinæ speculatio- nis rationabili progressu ad superna proveherentur, ubi læto cordis jubilo sponso suo Christo proclamare delectaretur: *Trahe me post te, curremus in odore ungueniorum tuorum* (*Cant. i*): ubi inter habentes tres citharas caneret canticum Moysis servi Dei, et canticum Agni, Legis scilicet et Evangelii. Et nos igitur secundi libri termino hic fixo, etiam canticum laudis Domino canamus, dum tam vastum pelagus visionum sanctæ virginis enavigamus. Interim autem respiremus, et ad miraculorum ejus libellum describendum vela navigii nostri, Spiritu sancto favente, reparamus.

## LIBER TERTIUS.

### DE MIRACULIS ET MORTE BEATÆ.

#### PROLOGUS.

37. Decursis jam duobus libris superioribus de beatæ Hildegardis virginis vita et visionibus, subsequenter de miraculis ejus et virtutibus scribere ulterius mihi quidem non est pigrum, vobis autem necessarium, o Ludovice et Godefride abbates clarissimi. Itaque hunc tertium aggredior ordinare librum, non securitate efficientiæ, sed præsumptione susceptum obedientiæ. Sed quare vobis necessarium? Utique, quia valida causa est amor sanctus, quo sicut eam in vita dilexistis, ita et in morte ab ea non separari pio affectu proposuistis. Hoc itaque sancto amore affectis vobis fuit necessarium, quod per me vestrum vicarium gesta ejus ad notitiam pervenirent futurorum hominum, ut pro his glorificarent Dominum, qui in sanctis suis mirabilis, mirabiliter in ea operatus est, ut in omnibus bonis esset immutabilis. Quidquid enim de ea dici potest, totum est jucundum et amabile, totum decorum, utile et honorabile, quia non solum omni morum sanctitate, vel mysteriorum Dei interna contemplatione, verum etiam spectabilis fuit et est miraculorum insignium operatione, quorum numerum excedens tanta habetur copia, quod eam verbis vix possunt extollere etiam præclara ingenia. Sed tamen ad enarranda paucæ de pluribus, si vobis orantibus Dominus dignetur nobis in altum ductis Spiritus sui auram prosperam dare, secundo verbi cursu portum salutis speramus intrae. Valete.

#### CAPUT PRIMUM.

*Sancta variis patrocinio suo sanat ægrotos, etiam aliquos absentes: exponit litteras divinitus producetas: adit multa loca pro populi salute.*

38. Igitur curationem tam potens gratia in Virgine enituit beata, ut nullus fere ægrotus ad eam accesserit, quin continuo sanitatem receperit. Quod

B ex subjectis satis patebit exemplis. Puella quædam nobilis Hildegardis parentes, domum et sæculum reliquerat, et sanctæ Hildegardis piæ matris magisterio ad votum adhæserat. Hæc quodam tempore, cum tertianis febribus vexaretur, nec ullo remedio curaretur, unicum sibi incidit consilium, ut sanctæ virginis imploraret auxilium. Quæ juxta verbum Domini, *super ægros manus imponent, et bene habebunt* (*Marc. xvii*), manum sibi imponens cum benedictione et precibus, sanavit eam, propulsatis febribus.

Subsequenti tempore quidam frater Roricus, qui in quadam cella sub monachico habitu et proposito religiose conversabatur, simili modo tertianis acriter torquebatur. Qui audiens in prædicta sorore factum miraculum, devote et humiliter ejus petiit et obtinuit benedictionis signaculum: ex quo statim febris fugata est, ægrotus curatus est.

In eodem cœnobio Bertha quædam ancilla sororibus sedule serviebat, quam tumor colli et pectoris vehementer angebat. Siquidem ad hoc dolor processerat, quod nec cibum, nec potum capere, nec salivam deglutire poterat. Hæc ad famulam Dei adducta, signis potius quam verbis, morbi, morti jam proxime, flagitavit remedia. Cui illa compatiens, etiam propter boni servitii sui assiduitatem, signo sanctæ crucis locis dolentibus contrectatis, optatam reddidit sanitatem.

39. Suevus quidam de vico Dalevingun toto corpore intumuit: et auditæ fama ejus, emenso magno itinere, ad eam veniens, spe sua frustratus non fuit. Denique per aliquot dies charitable eum secum detinuit, et manibus suis languidum contrectans et benedicens, per gratiam Dei pristinæ incolumentati restituit.

Infans quidam de Rudenesheim (43) Simon, septem hebdomadas natus, miserabilis moto membrorum omnium fuit agitatus: qui a nutrice sua delatus, precibus ejus, Deo annuente, est sanatus.

Non solum autem vicinis, sed etiam subveniebat longe positis. Quidam enim Arnoldus de Wacchernheim, olim sibi notus, guttus ita dolens, quod habilitum suum difficulter trahebat, quia per se non poterat, orationum ejus suffragia devote expetebat. Quae confidens de Dei misericordia, aquam benedixit, amico misit: quam ut gustavit, dolor Dei dono eum dimisit.

Mulieris cuiusdam Hazechæ filia in Binga infirmabatur, et post triduum nihil loquebatur. Cumque mater currens pro filia, sanctæ virginis auxilium peteret, nihil aliud quam aquam benedictam ab ea accepit: qua illa gustata, statim vocem et vires recuperit.

In eodem castro juvenis tanta ægritudine detinebatur, quod jam in extremis esse putabatur: huic præfata mulier, cuius filia convaluerat, quam adhuc reliquam habuit aquam, in potu dedit, et faciem inde abluit: et protinus receptis viribus convalescit.

40. In episcopatu Trevorum Lutgardis quædam nobilis puella, cum adolescentuli cuiusdam ad carnem speciosi vehementi amore deperiret, quia copiam explendæ voluptatis suæ præ sui custodia habere nequiret, parentes ejus, causa rescita hujusmodi defectionis, consilium et auxilium sanctæ virginis per nuntium fideliter expetierunt: et pro desiderio cordis sui efficaciter exaudiiri meruerunt. Ipsa enim, oratione præmissa ad Deum, panem profusis lacrymis benedixit de sua mensa, quem pueræ missum cum dedissent ad comedendum, illico ardoris illius penitus in ea refrigeruit incendum.

Matronam etiam Sibyllam de civitate Lausanensi trans Alpes (44), quæ ejus adjutorium per nuntium expostulavit, missis ei subjectis litteris, a profluvio sanguinis liberavit. « Hæc, inquit, verba circa pectus et umbilicum tuum pones in nomine illius, qui omnia recte dispensat: in sanguine Adæ orta est mors, in sanguine Christi extincta est mors. In eodem sanguine Christi impero tibi, o sanguis, ut fluxum tuum contineas. » Itaque, ut dixit unus, matrona præfata hoc modo est liberata.

41. Nec hoc prætereundum quod, cum particulæ crinum vel vestimentorum ejus quibuscumque languidis apponebantur, pristinæ incolumitati restituebantur. Denique uxor Scolleti (45) Bingensis, cum

(43) Rudesheim oppidum est ad oppositam Rheni ripam prope Bingium.

(44) Lausanna civitas est Helvetiæ, olim episcopal, sed modo ab hereticis possessa. Non Germanis proprio, sed potius Italis trans Alpes sita est.

A partu diutius laboraret, et de vita jam desperaret, ad monasterium virginis Dei ocios currit: si aliquid ad subveniendum esset tantopere laboranti, queritur: pueræ ejus restem capillorum ejus, quam aliquando servaverant, obtulerunt, et ut hac ad nuda circumcingeretur, admonuerunt. Quod ut factum est, illa, partu feliciter edito, morte liberata est.

Similiter aliæ duæ matronæ per eamdem restim liberatæ sunt parturitionis labore.

Nec minus profuit duabus de Sudernesheim mulieribus, quas propter mentis amentiam cum parentes ad loca sancta circumducerent, et nihil proficerent, tandem ut, pueris transmissis, ipsa resti circumcinctæ fuerunt, illico sospitem mentis et corporis receperunt.

42. Quid illud quod eadem virgo etiam per visum eos præmunire in necessitatibus voluit, quos in orationibus commendatos habuit? Juvenis de Ederich Rudolphus noctu in parva villa fuit hospitatus: qui cum tempore quietis cubitum iret, suffragia sanctæ virginis fuit precatus. Mira res! Illa eodem schemate et habitu, quo in corpore fuit, per visum ei apparuit, et quod periculum vitae ab insidiis inimicis incurseret, si non citius recederet, aperuit. Qui statim ut de loco cum quibusdam sociis discessit, quosdam illic remorantes hostium phalanx circa mane oppressit: qui se stulte egisse cognoverunt, quia tempestive ad visionem ejus non recesserunt.

Quamvis sit miraculosum, non tamen est incredibile, quod sanctæ virginis adhuc in carne degenti, hominibus impendere beneficia in spiritu fuit possibile, cum ad declarandum ejus meritum Christus ei tam absentium quam præsentium desideria revelare dignatus est per spiritum. Nam militem quemdam, juxta Andernacum (46) in extremis jacentem, cum amici ejus inviserent, et de rebus suis consultant, forte adfuit hora, ut signo auditu, relicta ad custodiā sola femina, ipsi ad ecclesiam properarent. At ille silentium nactus, toto corde altis suspiriis Deum invocavit, et ut per merita hujus sanctæ virginis sanitatem sibi conferret, suppliciter postulavit. Nec mora: finita oratione, recreari meruit tali visione. Videri sibi videbatur venerabilem virginem ad se ingredientem, et, si sanus fieri vellet, blanditer inquirentem. Quod ut oppido se desiderare retulit, illa capiti suo manum imponens, subintulit: « In nomine ejus, qui dixit: *Super ægros manus imponent, et bene habebunt* (Marc. xvii), infirmitas hæc a te recedat, et esto sanus. » Quo dicto, visio disparuit: et seger de lecto sur-

(45) Id est prætoris.

(46) Antenacum vocatur a Baudrando, estque oppidum ad Rhenum electoris Coloniensis, situm in confinio ditionis electoris Trevirensis, aliquot milliaribus intra Confluentiam.

gens cum admiratione omnium qui cognoverant, A convaluit.

43. Non abs re videtur etiam referre, quod de presbytero quodam factum est, quia et quædam sanctæ virginis virtutum in eo portio est, et res digna miraculo recte memoræ in exemplum mandatur, quo negligenter quilibet vivens, Deo volente, emendetur. Res in Suevia vico Rudesheim ita gesta est. Presbyter ille quadam vice, peracto jam die, cum nox instaret, intravit ecclesiam, ut lumen sanctis daret, cum ecce vidi super altare duas candelas ardentes radiare. Venerat secum unus juvenis scholaris, in adjutorium divini servitii sibi assiduus et familiaris. Ad quem cum diceret, quare candelas extingue neglexisset, et ille responderet, quod eas extinxisset: accessit sacerdos ad extingendum, et invenit pallam altaris explicatam, sicut evolvitur ad divinum sacramentum agendum. Cumque staret stupefactus, juvenis ille corruens in terram, clamavit, et ipse in extasi factus: « Gladius Domini occidit nos. » Quem cum presbyter percussum putaret, festinavit ut eum a terra levaret. Sed ille nullam habens læsionem protulit hunc sermonem: « Si litteras, quæ in palla altaris sunt, viderimus, non moriemur. » Existimans autem eum hoc præ timore ignoranter clamare, accessit iterum ad altare: et in loco, quo sacra conficiuntur, invenit in palla (47) quinque litteras (48) in modum crucis absque humano opere scriptas, scilicet in expansione; A. P. H: in eretione: K. P. D. His visis, et diligenter notatis, juvenis viribus receptis erigitur. Sacerdos, palla complicata, et candelis extinctis, domum stupidus revertitur. Litteræ septem diebus duraverunt, octavo die et deinceps non comparuerunt. Quod secum mirans, religiosis et sapientibus factum innotuit. Sed quid portenderet, a nullo homine experiri potuit, donec post sexdecim tandem annos, cum fama toti mundo beatam Hildegardem Spiritu sancto illustratam divulgaret, veniens ad eam, cognoscere meruit, sicut ipsa per Spiritum sanctum didicit, quid tantum oraculum designaret. Sicut enim quondam Daniel in pariete visas, sic ipsa in palla descriptas, in hunc modum exposuit litteras: K Kyrium, P presbyter, D derisit, A ascendat, P pœnitens, H homo: Quod ille audiens, timore correptus, peccatricem accusat conscientiam: et correctus, et monachus effectus, præterita vitæ negligentias emendare aggreditor per pœnitentiam, et sicut sancta virgo litteras exposuit, ad altiorrem et districtiorem vitam ascendens, perfectum Dei servum se in sancta conversatione exhibuit.

(47) Palla in tota hac relatione significat linteum, cui tempore missæ sacra hostia imponitur, quod alias modo *corporale* vocamus.

(48) Quinque tantum sunt litteræ, etiamsi bis tres simul legantur, quia P media bis legitur, et hoc.

44. Inter hæc etiam illud de ipsa est notabile quod Coloniam (49), Trevirim, Metim, Herbipolim, Babenberg, Spiritu divino non modo acta, sed coacta, veniens, clero et populo, quæ Deus voluit, annuntiavit, et in monte Sancti Disibodi, Siberg, Everbach, Hirsaugia, Zuifelden, Mullenbrunnem, Rudenkyrchen, Kitzingen, Crutendal, Herde, Werde, Andernacho, in monte Sanctæ Mariæ, in Elsim et Winkelio, quæ ad utilitatem animarum pertinebant, juxta ea, quæ ei Deus revelaverat, manifestavit.

B Interea cum juxta villam Rudesheim, Rheni fluenta navigio sulcaret, et ad contiguum monasterium sanctimonialium properaret, quædam mulier cæcum puerulum gestans in ulnis, navi approxinavat, et ot ei sanctas manus imponeret, flebiliter acclamavit. Quæ pio affectu memor illius, qui dixit: *Vade ad natatoria Siloe, et lava* (*Joan. ix*), aquam fluvii sinistra hausit, et benedixit manu dextera: quam ut oculis pueri injectit, divina favente gratia, visum recepit.

Alio tempore homo quidam, qui caducum morbum acriter patiebatur, venerabilem virginem, ut sibi subveniret, anxius deprecabatur. Quæ salubri benedictione ita eum consignavit, quod a die illa et deinceps idem morbus amplius eum non gravavit. Qood cum domi nuntiasset in se factum miraculum, gavisi sunt domestici ejus, Deoque gratias egerrunt.

C

## CAPUT II.

*Diuturnus S. Hildegardis morbus: mulier nobilis, quæ a dæmons obessa, et frustra ad varia loca fuerat duxta, in ejus monasterio liberatur.*

D 45. Inter cætera autem virtutum insignia, data est a Domino sanctæ virgini ab obsessis corporibus dæmones ejiciendi gratia, sicut de quadam nobili et adhuc teneræ ætatis femina describit factum ipsa venerabilis mater, ait enim: « Posteaquam me visio docuit dictatum et verba Evangelii Joannis, in lectum ægritudinis decidi, de cuius pondere nullo modo me levare potui. Hæc de flatu australis venti in me afflata est; unde corpus meum tantis doloribus contrebatur, quod anima vix sustinebat. Post diuidium annum idem flatus corpus meum ita perforavit, quod in tanto agone fui, quasi anima de hac vita transire deberet. Tunc alias ventosus flatus aquarum huic calori se admisicit: unde caro mea aliqua parte refrigerabatur, ne ex toto combureretur. Sic per integrum annum afflita sum, sed tamen in vera visione vidi, quod vita mea in temporali cursu necdum finiretur, sed adhuc aliquantulum protraheretur. Interea mihi relatum est quod in inferioribus Rheni partibus a nobis remotis que-

K  
modo ponuntur A. P. II.  
D

(49) De locis his aliisque, in quibus Sancta fuit, egi § 12.

dam nobilis femina a diabolo esset obsessa. Nuntii A oppresserat, devictus meritis sanctorum et votis populorum, vociferabatur, quod in superioribus Rheni partibus Vetula quedam esset, per cuius consilium expellendus foret. Quod amici ejus percipientes, octavo anno fatigationis suæ ad nos eam, sicut Dominus voluit. perduxerunt. »

46. « Deinde vidi prædictæ artis et perversitatis agmen malignorum spirituum, qui totum mundum pertransiunt, querentes, ubi inveniant eos, per quos schismata et diversitates morum faciant. Hi ab initio, ut creati sunt, coram justissimis angelis Deum contemperunt, dicentes : « Quis est iste, qui tantam habet potestatem super nos ? » Hoc in iuvidia, odio et irrisione dicentes, adhuc in his perseverant, et omnia in his faciunt, quia errorem irrisonis primi incœperunt. Quoniam vero Deus populum per istos purgare vult, permissione et jussione ejus stuporem in aere commovent, ac per spumam aeris pestilentiam emovunt, atque inundationes et pericula in aquis faciunt, bella excitant, adversitates et mala producunt. Hæc Deus tunc fieri permittit, cum homines per arrogantiam criminibus ac homicidiis involvuntur. Sed cum Deus populum suum sic purgaverit, eosdem spiritus in confusione ducit, sicut in præfata muliere contigit. Cum enim nequam spiritus, Deo permittere, plures per eam, propter pravos mores et peccata, quæ eis persuaserat, palam confunderet, quibusdam exterritis, et per hoc poenitentibus idem malignus spiritus confusus est. Nam Deus amicos suos adversitatibus et infirmitatibus affligi permittit, ut a malis purgentur, unde inimici confunduntur, cum electi per purgationem fulgentiores lapidescoram Deo efficiuntur. Cumque mulier illa per plurima loca ad sanctos esset deducta, spiritus qui eam

(50) Hæc non congruant cum sententia theologorum. Vide itaque Benedictum XIV in opere frequenter laudato, lib. iv, part. i, cap. 29, num. 2.

(51) Cœnobium est ordiūs Benedicti, unius horæ itinere Colonia distans, quod Brunvillarium aut

B oppresserat, devictus meritis sanctorum et votis populorum, vociferabatur, quod in superioribus Rheni partibus Vetula quedam esset, per cuius consilium expellendus foret. Quod amici ejus percipientes, octavo anno fatigationis suæ ad nos eam, sicut Dominus voluit. perduxerunt. »

47. Operæ pretium est, hoc in loco, antequam verba virginis Christi ulterius persequamur, epistolas inserere, quas abbas de Brunwilre (51) sibi, et ipsa vicissim illi, de hac dæmoniaca voluit mittere, ut ex his apertius intelligatur et diaboli nequitia, et laudentur propensius, licet occulta, semper tamen justa, Dei judicia. Cum enim post septem annos ipsa mulier Brunwilre adduceretur, ut ibi meritis sancti Nicolai liberaretur, nequam spiritus conjuratus, dixit se suum non relicturum vasculum, nisi per cujusdam vetulæ in superioribus Rheni partibus, sicut ipsa supra dixerat, consilium et auxilium, nomen ejus evertens, et quod Scrumpligardis vocaretur, deridens. Itaque consilium inierunt, et litteras deprecatorias in hunc modum ei miserunt :

« Hildegardi dominæ et matri venerandæ, totisque visceribus amplectandæ Christi sponsæ, et Regis altissimi filiæ, G. qualiscunque Brunvillarensis cœnobii provisor cum suis fratribus in valle lacrymarum sedentibus, ut possunt, in orationibus omnimodæ dilectionis devotum famuletum. Quamvis, amantissima Domina, » etc. *Exstat in libro epistoliarum S. Hildegardis sub num. 60.*

C 48. Cumque beata Hildegardis litteras istas suscepisset, diligenterque perspexisset, rogantibus pie condolens, omnes sorores monuit, ut pro præfata necessitate publicis et privatis orationibus humiliiter insisterent : ipsaque, oratione præmissa, oculos mentis ad Dominum elevabat : et responsum hoc, secundum quod in vera visione vidit et audivit, et non per alium, quam per inexhaustam sapientiam dictatum, ita describit : « G. ecclesiae Brunvillarensis abbati, H. Cum flagellis Dei sim longa et gravi ægritudine constricta, » etc. *Vide ibid., resp. ad ep. 60.*

D Cumque sancta virgo litteras istas, Spiritu sancto revelante, perfecisset, per manus ejus, qui occulte quæsierat, sicut in libro *Scirias* dicit, ad monasterium, ubi mulier tenebatur, misit, ut super eam humiliiter recitarentur. Cumque venisset lector ad locum illum, ubi in finem scriptum est : « Et ego indocta et paupercula feminea forma, o blasphemie et derisor spiritus, tibi dico in illa veritate, qua ego paupercula et indocta forma de lumine sapientie hæc vidi et audivi, et per eamdem sapientiam tibi præcipio, ut de ista homine in vera stabilitate, et non in turbine instabilitatis tuæ ex eas, » idem

*Brunvillarium*, aut etiā *Bruwiler* vocatum regio. Secundum Catalogum abbatum, quem tom. III *Galliz Christianæ*, col. 759 et seqq. dat Dionysius Sammarthanus, abbas hic laudatus debuit esse Geldolphus, cuius mors figitur anno 1177.

nequam spiritus totus infremuit, ac tantos ululatos cum horridis clamoribus ejulando emisit, quod astantibus maximos terrores incussit. Et dum his fere per diuinidiam horam bacchando institisset, tandem, ut Deo placuit, vas, quod diu possederat, reliquit. Mulier cum se esse liberalam sensit, manus astantibus porrexit, ut eam erigerent, quia vires non habuit.

49. Tunc ante principale altare Sancti Nicolai se prostravit, et gratias Deo pro liberatione sui egit, populis haec cernentibus, et, ut vulgus solet, per strepentibus, sed et gratias et laudes Deo cum signorum pulsationibus resonantibus, fratribus quoque hymnum, *Tu Deum laudamus*, canentibus: heu, quod miserabile dictum est, idem antiquus hostis occulto Dei iudicio rediit: et vas, quod reliquerat, repetiit. Unde femina tota contremiscens et cum stridore et clamore se erigens, quam prius insanire coepit. Unde exterritis, qui aderant, et moestitia completis, nequam spiritus interrogatus, cur repeteret ausus fuissest creaturam Dei, quam reliquerat, respondit: « Signum Crucifixi exterius fugi. Sed cum nescirem, quo irem, vas meum vacuum et non signatum repetii. » Cumque praefatis litteris et conjurationibus sanctæ virginis, ut exiret, cogeretur, frendens clamabat, quod non nisi in præsentia ejusdem vetulæ egrederetur. Tunc, qui sanioris erant consilii, amicis et tutoribus feminæ persuaserunt, ut ad beatam virginem eam perducerent. Accepta itaque abbatis et fratrum benedictione cum commendatitiis litteris, cœperunt illo ire. Litteræ autem in hunc modum erant: « H. venerabilis dominæ, omni gratiarum actione dignæ. G. Brunwillarensium abbas indignus, cum suis fratribus vivere, proticere, mundum pede subter habere, et quidquid famulæ Christi excellentius optari potest. Quod Dominus vos respexit, • etc. Vide epist. 61.

50. His epistolis prælibatis, congruum videtur ut ad hoc, unde paululum deflexit, oratio revoetur, et videamus quomodo Deus ad virginis suæ glorificationem tam diu hujus feminæ distulit liberationem. Poterat enim Omnipotens et per alios sanctos, ad quos circumducta tot annis fuerat, pro obsessa facile, quod petebatur. præstare. Sed gloriam hujus miraculi in sanctam virginem transferens, meritorum ejus qualitatem evidenter voluit cunctis suo tempore manifestare. Quod qualiter acciderit, ex verbis ipsius melius cognosci poterit. « De adventu, inquit, præfatæ mulieris multum exterritæ fuimus, quomodo eam videre vel audire possemus, de qua plurimus populus per tot tempora erat commotus. Sed Deus rorem suavitatis suæ super nos pluit, et absque horrore et tremore in habitacula sororum absque adjuto-

(32) Novatiani hæretici, qui orti sunt seculo iii, se Graeco nomine Catharos sive *puros* dixerunt. At hi Cathari qui seculo xii fuerunt in variis Europæ provinciis, longe sunt diversi. Ne dicta

Ario virorum eam locavimus: et deinceps nec pro horrore, nec pro confusione, qua dæmon supervenientes pro peccatis confudit, nec pro irrisoriis vel turpibus verbis, quibus nos superare voluit, nec pro pessimo flatu suo, ei nullatenus cessimus. Et vidi, quod in ipsa muliere tres cruciatus passus est: primum, cum illa de loco ad locum sanctorum ducta est; secundum, cum communis populus eleemosynas pro ea dabat; tertium, cum per orationes spiritualium ex gratia Dei abire compulsa est. Itaque a Purificatione sanctæ Mariæ nos et comprovinciales nostri utrinque sexus, jejuniis, orationibus, eleemosynis, et corporum castigationibus usque in Sabbatum Paschæ pro ipsa laboravimus. Interim per Dei potentiam coactus immundus spiritus, multa de salute baptismi, de sacramento corporis Christi, de periculo excommunicatorum, de perditione Catharorum (32), et his similium, ad confusione sui, ad gloriam Christi, coram populo, quamvis invitus, protulit: unde multi fortiores ad fidem, multi promptiores effecti sunt ad peccatorum emendationem. Sed, ubi illum falsa proferre in vera visione vidi, illum statim redargui: unde mox conticescens, dentibus in me frendebat: loqui vero illum propter populum non prohibui cum vera proferebat.

51. « Denique Sabbato Sancto, cum fons baptismatis consecraretur, per flatum sacerdotis, quem in fonte mittit, cum verbis quæ Spiritus sanctus rationalitati hominis et doctoribus Ecclesiæ infudit, quoniam in prima creatione Spiritus Domini aquas movit, sicut scriptum est *Spiritus Domini ferebatur super aquas*, mulier illa præsens ibi erat, atque timore magno correpta, ita contremuit, quod terram pedibus perfodit, et de horribili spiritu, qui eam oppresserat, sufflatum sœpe emisit. Mox in vera visione vidi et audivi quod vis Altissimi, quæ sanctum baptismum obumbraverat, et semper obumbrat, ad diabolicam conglobositasem, qua femina illa fatigabatur, dixit: « Vade, Satana, de tabernaculo corporis mulieris hujus; et da in eo locum Spiritui sancto. » Tunc immundus spiritus pverenda loca feminæ cum egestione horribiliter egressus est, et ipsa liberata est, ac deinceps sana in sensibus animæ et corporis permansit, quandiu in præsente seculo vixit. Quod postquam in populum divulgatum est, omnes cum cantis laudum et verbis orationum dicebant: *Gloria tibi, Domine*. Itaque ut Deus permisit, quod Satan totum corpus Job horrore et fetore vermium perfunderet, ut ille aestimabat, quod per deceptionem suam, qua honorem Dei abnegaverat, istum etiam superare posset, Deo animam ejus custodiente, tangere eum non potuit, quia Job Deum in fide non dereliquit, unde et confusus ab eo discessit, quia Deus per ipsum Satan super-

repetam, videri possunt ea quæ de Catharis seculi xii et xiii observavit Henschenius tom. III, Aprilis, pag. 679.

vit, ut sciret quoniam Deo nullus prævalere posset; A viscera mea velut odore balsami ejus adspectus perfudit. Tunc gaudio magno et inæstimabili exultabam, semperque eum prospicere desiderabam. Et ipse his, qui me affligerunt, præcepit, ut a me discederent, dicens: « Abscedite, quia nolo ut amplius eam » sic torqueatis. » Qui cum magno ululatu recedentes, clamabant: « Ah! quod hue venimus quia confusi recedimus. » Mox ægritudo, quæ me inquietaverat, velut aquæ, quæ per procellos ventos inundatione commoventur, ad verba viri me dereliquit, et vires recepi, quemadunodum peregrinus, cum in patriam revertitur, possessiones suas recolligit, atque venæ cum sanguine, ossa cum medullis in me reparata sunt, quasi de morte suscitata fuisse. At ego tacui in patientia, silui in mansuetudine, et sicut pariens post laborem, ita loquebar post dolorem.

### CAPUT III.

*Gravis morbus Sanctæ, quæ in visione sanatur; beneficia variis præstata: mors et sepultura miraculis honestata.*

52. Unde et post hujus virtutis tam humilem et omnino de se præsumentis recitationem, quasi cum Apostolo diceret: *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, qui me colaphizet* (53), statim subnectit eam, quæ subsecuta eam fuit, quasi vere stimulus contra extollentiam, totius carnis sue debilitationem. « Post hæc, inquit, nimirum post mulieris illius liberationem, magna ægritudo iterum, invasit me, ita quod venæ meæ cum sanguine, ossa cum medullis emarcuerunt, et viscera mea intra me distracta sunt, totumque corpus meum ita elanguit, sicut herbæ viriditatem suam in hieme perdunt. Et vidi, quod nequam spiritus inde irridebat, cachinando dicentes: « Vah! ista morietur, et amici ejus » flebunt, cum quibus nos confudit. » Ego autem exitum animæ meæ adesse non vidi. Infirmitatem autem istam plusquam quadraginta dies et noctes patiebar. Inter hæc in vera visione mihi ostensum fuit, quod quasdam congregations spiritualium hominum, virorum ac mulierum, inviscrem, eisque verba, quæ Deus mihi ostenderet, manifestarem. Quod dum tandem facere tentarem, nec vires corporis haberem, infirmitas mea aliquantulum lenita est: et præceptum Dei exsequens (54), dissensiones, quas quidam inter se habebant, sedavi. Has vias, quas Deus mihi præcepit, cum negligenter propter populi timorem, dolores mihi corporis sunt augmentati. nec cessabant, quousque obedivi: sicut et Jones contigit, qui valde afflictus fuit quousque ad obedientiam se reclinavit. »

53. Supernam post hæc sponsa Christi meruit visitationem, qua tantam percepit consolationem, ut ex ejus delectatione diceret, se repletam fuisse inæstimabilis gaudii exultatione. « Pulcherrimus, inquit, et amantissimus vir in visione veritatis mihi aperuit, qui tantæ consolationis fuit, qnod omnia

(53) Stimulus carnis et angelus Satanæ, de quo loquitur Apostolus (*II Cor. xii, 7*), variis modis exponitur. Hic auctor cum aliis multis intelligit corporis infirmitatem, qua vexatus fuerit S. Paulus, ne revelationum suarum excellentia in superbiam erigeretur. Hoc sensu verba recte adaptantur S. Hildegardi.

(54) Varia Sanctæ itinera exposui in Commentario, § 12.

B *A viscera mea velut odore balsami ejus adspectus perfudit. Tunc gaudio magno et inæstimabili exultabam, semperque eum prospicere desiderabam. Et ipse his, qui me affligerunt, præcepit, ut a me discederent, dicens: « Abscedite, quia nolo ut amplius eam » sic torqueatis. » Qui cum magno ululatu recedentes, clamabant: « Ah! quod hue venimus quia confusi recedimus. » Mox ægritudo, quæ me inquietaverat, velut aquæ, quæ per procellos ventos inundatione commoventur, ad verba viri me dereliquit, et vires recepi, quemadunodum peregrinus, cum in patriam revertitur, possessiones suas recolligit, atque venæ cum sanguine, ossa cum medullis in me reparata sunt, quasi de morte suscitata fuisse. At ego tacui in patientia, silui in mansuetudine, et sicut pariens post laborem, ita loquebar post dolorem.*

C *54 « Post hæc ab abbate meo et fratribus humiliata instantia et devotione coacta sum, ut vitam sancti Disibodi (55), cui prius oblata eram, ut Deus vellet, scriberem, quia nihil certi inde haberent. Et oratione cum invocatione Spiritus sancti præmissa, ad veram Sapientiam, in vera visione communita, prospexi: ac secundum, quod ipsa me docuit, vitam et merita ipsius sancti conscripsi. Deinde librum *Divinorum operum* (56) scripsi, in quo, ut omnipotens Deus mihi infudit, altitudinem, profunditatem et latitudinem firmamenti vidi, et quomodo sol et luna, stellæ et cetera in illo constituta sunt. » Multa et alia scripturarum monumenta, et insignia prophetarum gratiaeque documenta sancta virgo confecit, sicut superius diximus, in quibus eruditæ a Spiritu sancto ejus animæ ac divinis deditæ indicia colligimus. Plurimum enim emolumenti in eis invenire possunt, qui amorem doctrinæ et scientiæ gerunt, utpote quæ a Deo ordinata, et per ipsam hominibus sunt propalata, in qua Dei Sapientia, quasi in solio potentiae sublimi auctoritate sedebat, et per eam mirabilia faciens, rerum judicia decernebat.*

D *55. His, prout possilitas ingenioli suppeditabat, a nobis digestis, calamum ad verba sanctorum filiarum ejus vertamus, et quæ de ipsa memoratu digna scripserunt, maxime quæ de beato transitu ejus sunt, viderunt et audierunt, et manibus suis tractaverunt, adjuvante Domino, fideliter et veraciter huic operi annexamus.*

*Mulierem, inquiunt, quamdam acriter a dæmonio muto vexatam, super quam et fratres de Lacu (57), plurimum laboraverant, cum ad se magno labore virorum in lecto deportata esset, pia ma-*

55) De scripta Vita S. Disibodi actum est in Commentario, num. 188, et num. 413, ubi etiam recitavi partem epistolæ abbatis id potestis.

(56) De scripto libro *Divinorum operum* actum est num. 192.

(57) Cœnobium Lacense, sive *de Lacu*, ordinis S. Benedicti, « in finibus Trevirorum, non longe ab Andernaco » ponit Bucelinus in *Germania sacra*, part. II, pag. 51.

ter, audacie et præsumptioni dæmonis verbis a Spiritu sancto prolati confidenter resistens, ab orationibus et benedictionibus non cessavit, quousque per gratiam Dei ab hoste maligno eam liberavit.

Simili modo et alia mulier, quæ propter furorem insanæ diris vinculis ligata fuit, cum ad se adducta fuisset, solvi eam monuit, et statim sub admiratione omnium, qui aderant, sanitatem mentis et corporis recepta, cum gratiarum actione remeavit ad propria.

56. Item de clauстро Schefenburch sororem quamdam diabolus ad sancta opera, orationes, vigilias et jejunia, ad perceptionem quoque sacramentorum, simulans se esse angelum lucis, hortabatur, et criminalium confessione, quibus nunquam subjacerat, confundere eam nitebatur. Inter quæ etiam ita eam afflixit, quod nomina et aspectum quorundam hominum et animalium in tantum abhorrebat, quod ipsis visis vel auditis, horribili voce per longam horam perstrepebat. Hæc a priore et conventu cum litteris ad sanctam virginem missa, ab ea et confortata, et a diaboli errore est liberata.

Eadem virtute alias duas mulieres a dæmonio obcessas liberavit, quarum una, cum esset pauperula et cæca, in eleemosynam ejus recepta, in spirituali habitu vitam feliciter consummavit.

57. His itaque præmissis, quia ad finem operis hujus festinamus, finem quoque vitæ sanctæ virginis, quibus Deus illustraverit, sicut præfatæ sorores eum descripserunt, videamus. Cum beata, inquit, mater Domino multis laborum certaminibus devote militasset, vitæ præsentis tædio affecta, dissolvi et esse cum Chaisto quotidie cupiebat. Cujus desiderium Deus exaudiens, finem suum, sicut ipsa præoptaverat, spiritu prophetæ ei revelavit, quem et sororibus prædictis aliquandiu. Itaque infirmitate laborans, octogesimo secundo ætatis suæ anno, xv Kalend. Octobris, ad Sponsum cœlestem felici transi migravit (58). Filie autem ipsius, quarum omne gaudium et solatium ipsa erat, funeri dilectæ matris amarissime flentes assistebant. Nam licet de præmiis et de suffragiis sibi per ipsam

(58) Anno 1179. ut ostendi in Commentario, num. 204.

(59) Per crepusculum « noctis Dominicæ diei » intelligenda est aurora sequentis diei lunæ, ut observavimus in Commentario, num. 204; non vero aurora diei Dominicæ, ut locus intelligi posset, si nihil obstaret. Itaque obiit sancta die lunæ, 17 Septembris, circa horam quartam post medium noctem. Datur quidem crepusculum vespertinum et matutinum: sed hic matutinum intelligi, colligo ex sequentibus, ubi dicitur: « Clara lux... tenebras noctis... dæpellere videbatur. » Nam in primo crepusculo vespertino tantum oriri incipiunt tenebrae; in primo matutino tenebrae sunt, et hæc tantum incipiunt dispelli per modicum lucis. Jam vero Sanctam fuisse defunctam, non die Dominicæ, ut credidit Pagius; sed die lunæ primo diluculo, quando nox diei Dominicæ adhuc durabat, necessario dicendum est, quia constat non esse defunctam ante

A conferendis non dubitarent, propter discessionem tamen, per quam semper consolabantur, maximo cordis mœrore affliciebantur. Deus vero, cuius meriti apud se esset, in transitu suo evidenter declaravit.

58. Nam supra habitaculum, in quo sancta virgo primo crepusculo noctis Dominicæ (59) diei felicem animam Deo reddidit, duo lucidissimi et diversi coloris arcus in firmamento apparuerunt, qui ad magnitudinem magnæ plateæ se dilataverunt, in quatuor partes terræ se extenderentes, quorum alter ab aquilone ad austrum, alter ab oriente ad occidentem procedebant. At in summittate, ubi hi duo arcus jungebantur, clara lux ad quantitatem lunaris circuli emergebat, quæ late se pretendens, tenebras noctis ab habitaculo depellere videbatur. In hac luce crux rutilans visa est, primum parva, sed crescendo postea immensa, circa quam innumerabiles varii coloris circuli, in quibus singulis singulæ rutilantes crucicula oriebantur cum circulis suis, priore tamén minores conspiciebantur. Et cum hæc in firmamento se dilatassent, latitudine sua ad orientem magis pertingebant, et terram versus domum, in qua sancta virgo transierat, declinare visæ, totum montem clarificabant. Et credendum quod hoc signo Deus ostendit, quanta claritate dilectam suam in cœlestibus illustraverit. Nec defuerant, antequam sepeliretur, miracula meritum sanctitatis ejus attestantia. Nam duo homines, qui sanctum corpus ejus spe bona tangere præsumperunt, a gravi infirmitate convaluerunt. Exsequiis igitur venerabiliter a reverendis viris celebratis, in venerando loco est sepulta, ubi meritis ejus, omnibus pio corde quærentibus præstantur multa beneficia. Odor quoque miræ suavitatis de sepulcro ejus redolens, ducedinis suæ fragrantia aliquorum hominum nares perfundit et pectora. Speramus itaque et indubitanter credimus, apud Deum esse memoriam immortalem, qui in hac vita donorum suorum prærogativam ei contulerat specialem, cui laus sit et honor in sœcula sœculorum. Amen.

D annum 1179, quo dies 17 Septembris incidebat in diem lunæ. Nam in epistola ad Christianum archiepiscopum Monguntinum, laudata in Commentario num. 169, S. Hildegardis meminit de prælati Monguntinis, qui reversi erant « a Roma e synodo, » Lateranensi videlicet, quæ habita est mense Martio anni 1179. Vivebat igitur anno 1179, et non potuit ante illum annum, et ante mensem Junium, inchoare annum etatis suæ octogesimum secundum, ut in Commentario ostendi num. 204. Quapropter, cum argumentis istis certum fiat, non esse defunctam anno 1178, quo dies 17 Septembris erat Dominicæ, locus omnino exigit explicacionem datam; dicendumque biographum studiose crepusculum noctis Dominicæ diei distinxisse a crepusculo diei Dominicæ; nec dixisse Sanctam die Dominicæ defunctam esse, sed sub finem noctis sequentis.

## ACTA INQUISITIONIS

## DE VIRTUTIBUS ET MIRACULIS SANCTÆ HILDEGARDIS.

(*Acta SS. Bolland.* ubi supra, p. 697, ex ms. Bodecensis cœnobii Regularium S. Augustini, diceçesis Paderbornensis.)

1. Nos igitur hujus auctoritate mandati (60) ad monasterium Sancti Ruperti personaliter accedentes, testes fide dignos recepimus, in hunc modum de vita, conversatione, fama, meritis et signis, ac aliis circumstantiis beatæ Hildegardis, numerositatem testium refutantes, cum potius, tempus, quam testium copia, non possit haberi. Magistra Sancti Ruperti in Pingua, Elsa (61) nomine, jurata de miraculis beatæ Hildegardis protestatur, quod viderit Mechildem apud tumbam beatæ Hildegardis liberatam a dæmonio obsessam. Vedit Regnissem, Segnissem, nobiles mulieres, eodem loco liberatas a dæmoniis, quæ postea servirent in eodem monasterio per tempora vitæ suæ. Vedit etiam epilepticos ibidem quam plures liberatos. Similiter tertionarii, quaternarii (62), apud sepulcrum ejus ad nominis ejus invocationem sunt liberati. Idem jurata dicit priorissa Agnes, soror magistræ. Idem dicit Beatrix custodissa (63), Odilia celleraria, Hedewigis conversa mente (64) ibidem dicunt se vidisse. Sophia cantrix idem dicit. Roricus sacerdos juratus idem dicit, sed addidit, quod cum ad jurandum (65) venisset ipsam dæmoniacam, et antequam quidquam loqueretur ei, binomium ipsum vocabat, dicendo: Henrice Horice: quod ante in partibus illis fuerat ignotum. Vedit etiam quatuor corvos in fenestrâ infra ecclesiam tunc residentes. Requirens a dæmoniaca, qui illi corvi essent, respondit, dicens quod socii sui, et egressum ejus exspectarent. Quo dicto, hiatum magnum faciens, fumum nigerrimum exhahavit: et sic obessa liberata, statim non comparuerunt: quod sanior pars ita protestatur. Addidit etiam, quod vedit decem et octo dæmoniacos per invocationem ejusdem virginis liberatos apud ejus

(60) De his Actis egi in Commentario, num. 5, ubi observavi: Acta fuisse composita jussu Gregorii pape IX, qui ad examen de virtutibus et miraculis S. Hildegardis instituendum delegavit præpositum, decanum et scholasticum Moguntinæ ecclesiæ. At collector Actorum resecuit illa omnia.

(61) Erat illa cœnobii præfecta, quæ abbatisse diceretur, si jam illo titulo usæ fuissent præfectæ S. Ruperti, uti usæ sunt postea.

(62) Id est, laborantes febri tertiana et quartana.

(63) *Custodissa* est præfecta sacrario.

(64) Videtur aliquid esse mendi, forte scriptum fuerit una mente.

(65) Verisimiliter, *ad adjurandum*.

(66) Non capio quis ille sit episcopus, et dubito an vox non sit mendosa, nisi forte sit *chores episcopus*,

A sepulcrum. Daniel sacerdos juratus idem dicit. Episcopus (66) loci ejusdem juratus idem dicit.

2. Requisita magistra (67) Jutta, de ipsa dicit, quod infra triginta annos hæc omnia contigerunt. Beatrix custodissa de Confluentia jurata dicit, quod cum esset annorum duodecim, oblatæ eidem monasterio fuit, et aliquo tempore cum beata Hildegarde conversata, vedit et audivit, quod sancta Hildegardis diem obitus sui publice in capitulo prædixit, et quod post mortem ejus vedit Mechildem (68) cæcam, illuminatam per invocationem ejusdem virginis. Vedit etiam mente captum restitutum sanitati. Idem vedit ancillam Metzam, quæ cum terram de ejus sepulcro deportasset, et loco minus honesto locasset, a beata Hildegarde correptam et percussam: se sique compulsa, terraque reposita, et de hoc conterrata [*forte contrita*], statim est liberata. Vedit Clementem (69) sororem, quæ nunc est, quod propter crines beatæ Hildegardis, quos fratri suo dederat, flagellata fuit, donec ab eodem deotissime [*forte devotissime*] crines fuerunt restituti. Vedit etiam laicam mulierem, cui superexcreverat os in crure, quod ire non potuit. Eodem osse beatæ Hildegardis criniibus linito, statim os evanuit, et sic est curata. In istis crinium articulis major pars et sanior capituli regina (70) jurata concordat. Vedit etiam eum, qui ex indignatione beatam Hildegardem trusit pede, pede privatum per flagellum Dei. Hoc idem dicit celleraria iusta, quæ beatæ virginis commorabatur sex annos C et amplius: adjiciens, quod quædam tertionaria (71) ejus auxilium implorans, ipsa aquam per calicem sunm eidem transmisit: qua gustata, curata est. Adjecit etiam quod, cum due pueræ servirent refectorio beatæ Hildegardis, dixit illis: Bene cavete

qui *episcopus* loci secundum Græcam vocis etymologiam vocatur.

(67) Cojus loci hæc Jutta fuerit magistra, non additur. Elza erat magistra cœnobii S. Ruperti. Eadem igitur non præerat Jutta. Itaque Jutta forte præerat cœnobia Eibingensi, de quo agetur num. 3; aut forte etiam *magistra* vocatur, quia præfuerat cœnobia S. Ruperti, et ob senium vel alia de causa præfeturam deposuerat.

(68) Si omnia recte sint exposita, alia hæc est Mechildis quam sit illa quæ num. 3 testabitur vi-

D sum sibi puellulæ restitutum.

(69) Verisimiliter *Clementia* vocata fuerit.

(70) Vox *Regina* redundant, aut scriptum fuerit cum *Regina*.

(71) Id est, aliqua tertiana febri laborans. Dictio est imperfecta, sed perficietur, si pro *implorans* legatur *implorante*.

vobis per quatuordecim dies, et agite pœnitentiam; et finitis illis diebus, exspiraverunt. Adjecit etiam eadem de quodam clero, quod ei simili modo continget : cui cellararia (72) Hedewigis conversa jurata concordat.

3. Melchidis jurata dicit, quod ipsa a matre sua audiverit, se esse cœcam natam, et [cum] beata Hildegardis ad villam Hibingen (73), ubi monasterium etiam fundaverat, iret visitatum, occurrit ei mater sua eam deferens, et gratiam beatæ Hildegardis implorans; ipsa vero beata virgo, cum adhuc in navi esset, aqua Rheni oculos cœcæ liniens, visum ei restituit. Irmgardis requisita et jurata dixit se hoc idem vidisse. Addidit etiam quod beata Hildegardis quamdam puellam, quæ in scholarem se transmutaverat, nomine expresso, scilicet Berrudim, licet eam ante non viderit; cui dixit : Convertere ad statum meliorem, quoniam annos tuos non ultra novi; ac si diceret, hoc anno morieris. Sed cum beatam Hildegardim vidisset, compuncta, confessa est, se esse mulierem : et sic conversa, eodem anno mortua est. Cum hac concordant superiores juratæ. Eadem etiam puella propter ejus pulchritudinem, ne a pluribus amaretur, colore tetro se fuscavit, et propterea tota vicinia clamat idem. Adjecit etiam quod, cum quædam matrona de morte sui mariti esset suspecta, et expurgatio ferri candardis sibi indicetur, ad beatam Hildegardim cucurrit, factum sibi indicans, beata vero virgo Hildegardis ferrum benedixit candardis : et cum ferrum candardis deportaret, illæsa permansit. Cui facto publica fama concordat in civitate Pinguensi. Dicit etiam quod, cum bis ipsa in extremis laboret, invocato ejusdem beatæ virginis auxilio, liberata est. Dicit, etiam, quod viderit, ea mortua et viva, ejus nomine invocato, dæmoniacos et epilepticos liberatos.

4. Illoc idem dicit Hedwigis de Alcea jurata, adjiciens quod beata Hildegardis in lecto ægritudinis semper fuit perlustrata (74); et cum sequentiam instinctu Spiritus sancti, quæ sic incipit : O VIRGA ET DIADEMA per claustrum ambulando decantabat. Cui concordat custodissa et cellararia jurata. Item dicit quod viderit candelam ardente super tumbam ejus, cum cantabatur missa pro defunctis. Qua extincta, Evangelio incepto, per se est accensa,

(72) Suspicio deesse hic nomen cellarariæ, quæ num. 1 vocatur *Odilia*, legendumque, ut ibidem, *Odilia cellararia*, *Hedewigis conversa*, etc.

(73) Vicus modo vocatur *Eibingen*, situs ultra Rhenum in Rhingavia. De fundato ibidem monasterio Eibengensi sermo recurret num. 8, et de illa fundatione latius egi in Commentario num. 177.

(74) Testatur, opinor, ipsam fuisse voltu aut capite divinitus radiante.

(75) In margine apographi notatum est, forte hominibus. At non video, illam correctionem esse necessariam, si codex clare habuerit, omnibus. Neque enim incredibile est, omnes energumenos, qui ad viventem perducti sunt, malo suo fuisse liberatos.

A non semel, sed sœpius. Vedit etiam hominem insanum, et ligatum, et dæmoniacum super tumbam ejus, a quibusdam violenter deductum, a quorum manibus tandem se exemit, et in flumine Naha, quod est in pede montis, se submersit : et cum multi circumstantes crederent eum esse mortuum, inventa ejusdem virginis gratia, vivus est extractus. Qui se liberatum a dæmonio confessus est, et ab aqua per manicam beatæ virginis esse defensum. Huic facto publica fama concordat, et major pars couventus jurata. Rapodo, Hilde, Humbertus, cives Pinguenses dicunt quod beatam Hildegardim viderint multis diebus, et quod dæmonia ab omnibus (75) suæ provinciæ, et aliunde venientibus ejecerit, epilepticos curarit, et multa alia signa, quæ fecit, et hoc ipsi viderint, et quod de sanctitate ejus non sit dubitandum. Hartradus juratus concordat cum prædictis, et hoc adjectit, quod quatuor dæmoniacos et epilepticos per merita ejusdem virginis vidi liberatos. Henricus canonicus Pinguensis juratus dicit quod crines beatæ virginis duabus mulieribus infirmis apposuit, et statim sunt liberatae : de dæmoniacis et epilepticis concordat cum prædictis, scilicet cum Rapodone, Hilde, Humberto civibus, et cum Hartrado canonico Pinguensi. Conradus tamen Pinguensis de visu concordat de dæmoniacis cum prædictis.

5. Item magistra (76) jurata certa relatione, et a melioribus fide dignis, et ab ipsa domina de Dorebecq didicit, quod, cum in anniversario sancta Hildegardis quoddam lumen, cuius longitudine manum non excessit, quod vix per celebrationem missæ posset durare, accensum in honore præfatæ dominæ, quod ab hora vespertina usque ad horam missæ sequentis diei perduravit : in ejus etiam anniversario tota vicinia confluit et confluxit ad ejus sepulcrum. Intellexit etiam a senioribus monasterii de puer cœco nato (77), cui visum restituit aqua Rheni oculis suis linitis, dum inter Ruedesheym (78), quod distat a sepulcro ejus per milliare, quod ipsa etiam trepida coram nobis est confessa ita esse. Intellexit enim [forte etiam] a majoribus, quod, cum Wilhelmus Trevirensis archidiaconus, cui cum crines beatæ Hildegardis dati pro reliquiis essent, et in pixidula serica recondidisset, et illam intra ligneam locasset, in ecclesia Dalvanii super altare

(76) Utrum Elza magistra num. 1 laudata, an Jutta num. 2, non exprimitur.

(77) Melchidis cœca nata num. 3 testatur se infantem aqua Rheni sanatam, allegans matris suæ testimonium. Hic vero puer cœcus natus dicitur visu donatus. Attamen suspicio esse potest, idem rursum referri miraculum, cum vox Germanica, quæ respondet Latinæ voci *infans*, æque significat puerum et puellam.

(78) Hic aliquæ voces sunt omissæ. Verisimiliter scriptum fuerit inter Ruedesheym et Eibingen erat, quod num. 3 dictum est *Hibingen*, ubi monasterium fundavit : nam hoc num. 8 dicitur *ad unam leucam* distare a sepulcro Sanctæ. Ruedesheym vero intermedium est utrique loco, et minus distat.

posuisset ecclesiae, et his, quae erant in altari, exustis, pyxidula serica permansit illæsa, ipsa pyxidula lignea penitus combusta. Intellexit etiam quod quædam mulier nobilis Trevirensis, cum per incantationem cuiusdam juvenis mente capta esset, ita quod penitus mente alienata esset, parentes super hoc dolentes ad beatam Hildegardim confugerunt, grāiam ejus querentes : quæ panem in mensa sua benedixit, et eidem infirmæ transmisit : quo gustato, statim curata est. Quod miraculum vidit Odilia cellararia et Hedwigis conversa juratæ, que tunc secum fuerunt in mensa (79). Intellexit etiam a majoribus monasterii, quod, quæcumque soror monasterii inania in divino officio cogitaret, beata Hildegardis eam statim reprehendit; et cum lectiones legerent, eis secundum earum intentionem benedictiones dabat, de verbo ad verbum exprimens earum voluntatem : quarum quasdam vidit, quod idem postea in habitu Cisterciensis ordinis sunt confessæ.

6. Item cum quidam injuste excommunicatus in suo monasterio esset tumulatus, et cum propter hoc ecclesia Moguntina divina ibidem suspendisset, et ejici (80) deberet, ipsa tumulum ejus baculo suo signo crucis signavit, et sic sepulcrum ejusdem adhuc non poterat inveniri. Item cum quidam per homagium diabolo se astrinxisset, ut quolibet anno aliquod animal eidem sacrificaret; animalia primo obtulit, deinde filios, ultra uxorem. Ipsa hoc sentiens, ad beatam Hildegardim confugit, auxilium implorans, rem ei ex ordine exponens. Ipsa vero partem crinum suorum eidem tradidit; et illa secundum ejus mandatum suis crinibus innexit. Quod dæmon sentiens, marito dixit : « Me decepisti : nihil juris in ea habeo propter incantationes Hildegardis. » Ipse maritus eam in balneo denudans locavit, ut sic tandem perficeret quod volebat. Et cum diabolus eam habere non posset, marito collum confrigit. Item cum quidam episcopus Maguntinensis, Christianus (81) nomine, per pulsationem campanarum Pinguæ reciperetur, ipsas campanas personare intellexit, unam hæc verba, « Pastor, luge; » alteram, « In salute tua cito fuge. » Hæc verba videbantur esse ad episcopum. Quasi in persona episcopi : Abeo, terram in confusione relinquo. Et hæc verba presentibus sororibus dixit in spiritu. Cum qua concordat priorissa Agnes [forte deest Beatrix], custodissa Odilia, Sophia, et aliæ quamplures juratæ. Mechildis etiam jurata dicit, quod ipsa diu vexabatur a dæmonio, et dicit quod per invocationem beatæ Hildegardis sit liberata, et quod conventus eam sic vexari et liberari viderit, qui adhuc hodie ibidem fuit.